Huius sanctæ fidei regula idcirco nunc tractatus non recipit aperturam, quia & à sacris Doctoribus abundè constat exposita, & imminentium causarū negocia nos ad alia <sup>r</sup> pertrahunt peragenda.

II. De

## II. De incauto iuramento.

Conc. Tolet.  
7 cap. 1.

Secundę disputationis occurſu adfuit negotium tam difficile, quàm & graue, in quo de refugis, atq; perfidis disputatione cōmota; vtrum ne posset eorūdem temperari sententia damnatorum, magno satis conatu est exquisitū. Sed cum illarum series conditionum, ad quas decursis non longè temporibus pro eorum penuria, hostilitatis vastitas <sup>a</sup> nos iurare coegerat, nostris esset auditibus recensita, tantā reperimus obligationis illic inesse <sup>b</sup> censuram, vt macularum suarum nodositas non tantum videretur prohibitionē dedisse transgressionū, quantum conclusisse viscera pietatū. Aderat enim, quod in vtroq; pauor agebat, & ne sancti nominis profanatio fieret, & ne miserationis operatio interiret: quia <sup>c</sup> ex Dei nominis profanatione non aberat, <sup>d</sup> quod tenebat, & ex prohibitionē pietatis aderat, quod tædebat. Dumq; alterno periculorū obiectu se prolatæ sententiæ compugnarent, <sup>e</sup> periclitabamur in bifido partium dissidentium calle, quo <sup>f</sup> diremptionis tramite iudicium properaret. Sed cū gressibus disputationis nostræ se se difficultatis congressio <sup>g</sup> deuia obiecisset, properādi tandem relicto discrimine, cum fragore singultuū, & imbribus lacrymarum, ad Deum, qui pietatis fons est verba simul, & corda conuertimus, <sup>h</sup> orantes. Adspira sancte Spiritus, & ducito nos in portum voluntatis tuæ, sedatis fluctibus ignorantie nostræ. Ecce enim periculorum syrtes: in littore cursus nostri <sup>i</sup> peruenimus, atq; <sup>k</sup> huiusmodi obuiatibus naufragiorum obicibus, quod <sup>l</sup> dispositionis nostræ vela pādāmus, <sup>m</sup> attentius consideratione non cernimus. Sed aspira rursus sancte Spiritus, & dato nobis te donante nosse quod iubeas, ac te iuuante implere posse quod iusseris: vt & <sup>n</sup> perluſtrando illumines, quod nescimus, & adiuuando <sup>o</sup> proficias, quod implere pauemus. <sup>p</sup> Si iam ergo in te quiescētes, errorum fluctuum pauoribus <sup>q</sup> abdicatis, commercia nos <sup>r</sup> iubes disponere pacis, inchoemus illa, quæ, & in gloriam tuæ omnipotentie conferantur, & humanæ saluti, te <sup>s</sup> adnitate donentur. Temporibus non procul excursis, cum quorundam <sup>t</sup> refugarum tumultuosa seditio frequenter vastationes terris inferret, & scādala populis cum excidijs irrogaret; adeo vt captiuorum turmas <sup>v</sup> reducere, & desolationes terræ, quæ tali concussæ sunt peste, quilibet conatus nequeat

Nn 2 reparare,

En ver. C. A.

Sanctarum. C. A.

c. ustinere. Exc.  
d. Vnus. M. f. serie.  
re. Et.  
e. Vnius ergo sac.  
Exc.f. Expandimus. C. A.  
g. Deest. Exc.  
g. Orthodoxe. C. A.

De sunt E. c.

b. Err. deprehēditur,  
& radicit. exup.  
Exc.

Deest. C. A.

i. Desc. de cælis, in  
Miss. Mozarab.  
Deest. Exc.k. Et pass. Exc.  
l. Ac sepult. & tert.  
Exc.m. In Exc.  
n. Dei Patris omni-  
potentis. Mozar.  
o. Et in Spiritum san-  
ctum viuificato-  
rem. Exc.p. Et vnam. Mozar.  
Exc.

q. Et vit. C. A.

r. Trahunt. Exc.

Non. Exc.

b. Testuram. C. A.

c. Et ex. C. A.

d. Qui terrebat. Exc.

e. Sibi Exc.  
f. Pericl. ancipites in.  
Exc.  
g. Directionis. Alias  
directionis. Exc.  
h. Et de via nos abie-  
ciss. Exc.

Deest. C. A.

i. Proueniunt. Exc.  
k. Hinc inde obu.  
Exc.  
l. Disputationis.  
Exc.  
m. Attentionis. Exc.  
C. A.

n. Per te lustr. C. A.

o. Perficias. Exc.

p. Simus ergo in te  
requiescentes, &  
Exc. & C. A.  
q. Abiectis. Exc.  
r. Iube. Exc.  
Annuentes. Exc.s. Refutatorum. Exc.  
Alias, vt nostri.  
t. Ducerent, & Eccle-  
siarum desolatio-  
nes facerent, quæ  
tal. Exc.

reparare, <sup>a</sup> & actū est vi potius necessitatis exortæ quàm de-  
 liberatione iudicij, vt contra eosdem, eisdemque simillimos,  
 cum omni ferè populo acerrima iuramenta daremus. Vnde  
 iurasse nos per attestationem diuini nominis, conditio iura-  
 menti demonstrat, & ne resolui queat, sacræ Scripturæ au-  
 thoritas instat: scribitur namq; in Exodo: Non assumes no-  
 men Domini Dei tui in vanum: neq; enim in fontem habebit  
 Dominus eum, qui assumpserit nomen Domini Dei sui fru-  
 strà. Item in Leuitico: Non periurabis in nomine meo; nec  
 pollues nomē Domini Dei tui. Ego Dominus. At verò, quia  
 illata pressurarū acerbitas resolui possit ac debeat, tam vin-  
 culorum, & lamentorum <sup>b</sup> error insinuat, quàm eiusdem au-  
 thoritatis Dominicæ præcepta <sup>c</sup> commendāt. Etenim iuxta  
 veterem translationē, ita quosdam per Esaiam graui expro-  
 bratione Dominus increpat, dicens: Vg filijs desertionis, dicit  
 Dominus: fecistis consilium non per me, & sponsonem non  
 per spiritum meum, adijcere peccatū super peccatum. Item  
 Hieremias: Iniquitates nostras declinauerunt ista, & peccata  
 nostra amouerunt bona à nobis: quia inuenti sunt in populo  
 meo impij, & laqueos statuerunt ad dispergendos viros, &  
 comprehenderunt. Vt laqueus instans plenus volatilibus, sic  
 domus eorū plenæ dolore. Et per Michæã. Heu mihi <sup>d</sup> anima,  
 quia perit <sup>e</sup> reuertens <sup>f</sup> ad terram; & qui corrigit inter homi-  
 nes non est; omnes in sanguine iudicantur; vnusquisq; pro-  
 ximum suum <sup>g</sup> tribulat tribulatione; in malū manus suas præ-  
 parant. Ad beneficentiam certè, quæ diuinis oculis tanto est  
 gratior, quanto & inuenitur esse præstantior, sic nos Isaias  
 instruit, dicens: Dissolue colligationes impietatis, solue fasci-  
 culos deprimētes. Paulus etiam vas electionis: Pietas ad om-  
 nia utilis est. Et Iacobus: Iudicium sine misericordia illi, qui  
 non fecerit misericordiam: superexaltat autem misericordia  
 iudicium. Ioannes item: Qui odit fratrem suum, homicida est:  
 & scitis, quia omnis homicida non habet vitam æternam in  
 se manentem. Et per semetipsum Veritas: Diligite inimicos  
 vestros, benefacite his, qui oderunt vos. Et iterum: Dimittite,  
 & dimittetur vobis: si autem non dimiseritis, nec Pater vester  
 cœlestis dimittet vobis peccata vestra. Ecce sunt Dominicæ  
 iusiones hinc inde ad stipulata firmissima cautione præce-  
 pta: ac proinde, quia sunt diuini oris prosecutione taxata, ma-  
 nebunt per omnia æterna lege præfixa. Quid ergo? nunquid  
 aut

Exod. 20.  
2. 7. 4. Ne  
esse est.

Leuit. 19.

Isai. 30.

Hierem. 5.

Isai. 58.

1. Ad Tim.

4. Iacob. 2.

1. Ioan. 3.

Luc. 6.

Et exat. C. A. Exc.

Horror insinuat.  
Exc.  
Commédant. Exc.

Anima mea. Exc.  
Ex reuertens. C. A.  
A terra. C. A.

Trib. omnes in ma-  
lum suas manus  
preparant. Exc.

aut <sup>a</sup> iuramenti iustitiam, <sup>b</sup> aut misericordiæ pacem sibi con-  
 traire narrabimus: dum scriptum sit: Misericordia, & veritas  
 obuiauērent sibi iustitia, & pax se complexæ sunt? aut quia  
 controuersiarum lapsus se se in <sup>c</sup> contentione diffundunt,  
 ideo vnus partis assertionem narrabimus non implendam?  
<sup>d</sup> Cur alterius assertio partis iacturæ <sup>e</sup> cōminatur instātiā?  
 & quia iuramenti custodia vltionem nō temperat pauescen-  
 dam, idcirco impietatis atrocitas mortē pariet execrandam?  
 Absit: etenim si publicis sacramentorum gestis (quod Deus  
 auertat) à quibuslibet illicita, vel non bona extitisset cōditio  
 alligata, quæ, aut iugulare animam patris, aut agere compel-  
 leret stuprum sacratissimæ Virginis, nunquid non tolerabi-  
 lius esset stultæ promissionis reijcere vota, quàm per inuti-  
 lium promissionum custodiam exhorredam criminum im-  
 plere mensurā? Quod si ita <sup>f</sup> est, quomodo crederetur vnus  
 obseruantia iusionis esse fons pietatis, cum emitteret <sup>g</sup> riuu-  
 los vltionis? Aut quænam illa <sup>h</sup> esse sacræ obseruatio legis,  
 quæ sacrilegia committeret <sup>i</sup> prauitatis? Vel cuius mensuræ  
 æquitas videretur, vt ex vnus præcepti cautela, necis ex-  
 oriretur immanitas truculenta? At nunc non ita contendi-  
 mus, vt contentionum diuortijs concitatis, nos ipsos con-  
 tentionis certaminibus misceamus. Est verè pax in vtroque  
 quod dicimus: quia sic Spiritus sanctus iter nostrum, ac cur-  
 sum temperat, vt in nullo <sup>k</sup> deuium hoc <sup>l</sup> à sua disposi-  
 tione secludat: vnde plena iam voce, pleniori fide, plenissi-  
 maq; intentione prædicimus, atque in tota sanctæ Ecclesiæ  
 vniuersitate prædicamus pariter, & optamus, nulla profa-  
 natione solius, & summæ diuinitatis nomen existere ad-  
 sumendum, nullo periurij sacrilegio indebitè profanandum,  
 nullo vsquam cōtractu fallaciæ contingendum. Nam si atte-  
 stante veritate, propter profanationem periurij euitandam  
 prohibetur omninò iurare, cum dicitur: Sit sermo vester, est,  
 est, non, non: quod autem plus his est, à malo est, quomodo  
 impunitum erit, nomen tantæ gloriæ voluntariè profanasse;  
 dum in eo taxata fides dignoscitur interisse? vel quatenus pa-  
 cis fœdera <sup>m</sup> in gentium disidia ligabuntur, si nō iuramenti  
 facta sanctiori integritate seruentur? Etenim omne, quod in  
 pacis <sup>n</sup> fœdere venit, tunc solidius subsistit, cū iuramenti hoc  
 interpositio roborat. Sed, & omne, quod animos amicorū cō-  
 ciliat,

Psal. 84.

2. 7. 4. Si  
public. iuo.  
p. 12. c. 9.

Matth. 5.

100. p. 12. c.  
2.  
2. 7. 1.  
Omne quod.

Iuramenta iustitiæ.  
Exc.

Aut iuramēti mi-  
misericord. C. A.

Contentionē. Exc.

Ne. Exc.  
Patiatur. Exc.

Esset. Exc.

Tribulos. Exc.

Esset. Exc.

Probitatis. C. A.

Deius nos casus à  
dispos. Exc.

A se seclud. C. A.

Inter. Exc.

Fœdera. Iuo. Exc.

ciliat, tunc <sup>a</sup> fixius durat, cum <sup>b</sup> eos sacramenti vincula ligant. <sup>a</sup> Fidelius, Exc. <sup>b</sup> Ea Exc. <sup>c</sup> Testib<sup>us</sup> stipulatur, Exc.

Omne etiam, quod <sup>c</sup> testis adstipulat, tunc verius constat, cum id adiectio iurationis affirmat. Quod si & testis deficiat, innocentis fidem sola iurifurandi taxatio manifestat. Hinc &, vt <sup>d</sup> mentibus humanis diuina voluntas panderet quod volebat, ne labens fragilitas pro incerto teneret, quod inuiolatae veritatis promissio exprimebat, per Esaiam loquitur, dicens: Ego Dominus, & non est alius; in memetipsum iuravi. Si ergo tantae institutionis limite sunt votiuia iuramenta seruanda, quis alienorum a veritate haec adstruat execrabiliter violanda? Stabunt ergo sacrae auctoritatis viuida iussa, nec vana profanatione erunt aliquatenus temeranda. Verum ne iuramenta, quae data sunt, videantur in nos ita penitus miserationum conclusisse praecordia, vt nullam de pietatis affectu animae viscera concipiant indulgentiam paritura: sic stabilitis contractibus <sup>f</sup> iuramenti, sinum misericordiae aperimus, atq; ita cunctis Deo placita deuotione misereri censemus, vt nos nec iuramenti teneat cautio reos, nec inhumanitas faciat execrandos. Occurrere certe miserorum ruinis debet, subsidio vnusquisque, quo valet, & releuatione alienae vindictae, a se Dei remouere vindictam: libat enim Domino prospera, qui ab afflictis pellit aduersa. <sup>g</sup> Inde Iob, ante passionis experientiam <sup>h</sup> impudens patientibus, quod in passionis suae patientia memorabat, suarum virtutum catalogum texens inter caetera sic connectit: Benedictio perituri super me veniebat, & cor viduae consolatus sum. Et paulo post: Flebam quondam super eum, qui afflictus erat, & compatiebatur anima mea pauperi. Hinc & Salomon: Erue eos, qui ducuntur ad mortem: & qui trahuntur ad interitum, liberare non cesses. Quibus sanctae auctoritatis instructi decretis, nec sanctum nomen profanasse nos constat, quod nullatenus profanandum vox nostrae praedicationis insinuat, & indulgentiae visceribus adaperitis, licet oris sui professione damnati difficile mererentur absolui (iuxta quod scriptum est: Sanguis tuus super caput tuum; os enim tuum loquutum est aduersum te. Et iterum: Ex ore tuo iustificaberis; & ex ore tuo condemnaaberis) tamen pietatis intuitu, & parcendi viam pandimus, qui & misericordiam prorogamus. Huius sane promissionis incaute crudam, cruentamque temperare sententiam illa quam maxime compellimur causa, quod haec duo

<sup>a</sup> Motibus, C.A.

<sup>d</sup> Viuifica, Exc.

<sup>f</sup> Iuramento, Exc.

<sup>g</sup> Vnde Iob iuuante passionis suae experientia impendit patientibus passionis suae patientiam memorabat, summe, Exc.

<sup>h</sup> Imprudens Vnde M. 6.

Iob. 19. 30.

Exon. 24.

Reg. 1. c. 1.

Matth. 11.

duo mala licet sint omnino cautissime praecauenda, tamen si periculi necessitas ex his vnum <sup>a</sup> temerare compulerit, id debemus resolvere, quod minori nexu noscitur obligare. <sup>b</sup> Quid autem ex his leuius, quidue sit grauius rationis acmine inuestigemus. Etenim dum periurare compellimur, creatorem quidem offendimus; sed nos tantummodo maculamur: cum vero noxia promissa complemus, & Dei iussa superbe contemnimus, & proximis impia crudelitate nocemus, & nos ipsos crudeliori mortis gladio trucidamus: illic enim duplici culparum <sup>d</sup> telo percutimur, hic tripliciter iugulamur. Restat ergo vt eod nostra pergat sententia, <sup>f</sup> quod misericordiae patuerit via: quae ita Dño probatur accepta, vt plus eam cupiat, quam sacrificia veneranda; dicente ipso: Misericordiam <sup>g</sup> volui, & non sacrificium. <sup>h</sup> Ac indulgentiae concessa licentia, miserationis ipsius opus in gloriosi Principis potestate redigimus; vt quia Deus illi miserendi aditum patefecit, remedia pietatis ipse quoque non deneget: quae ita Principali discretionem moderata <sup>i</sup> persistunt, vt & illis <sup>k</sup> sit aliquatenus misericordia contributa, & nusquam gens, aut patria per eosdem, aut periculum quodcumque perferat, aut iacturam, haec miserationis obtentu temperasse sufficiat. Caeterum quaecumque iuramenta pro Regiae potestatis salute, <sup>l</sup> vel contractatione gentis, & patriae vel haecenus sunt exacta, vel deinceps extiterint exigenda, omni custodia omniq; vigilantia insolubiter decernimus obseruanda, a membrorum truncatione, mortisq; sententia <sup>m</sup> religione penitus absoluta. Sed ne prauarum mentium versuta nequitia nosmet ad periurij quandoque deuocet culpam, nec a sanctae fidei regula hanc asserat venire sententiam, tam diuinae auctoritatis oracula, quam praecedentium Patrum assera huic narrationi curauimus <sup>n</sup> innectenda. Etenim incommutabilis idemque semper existens Dei summi natura <sup>o</sup> praecellens, sua saepe in sacris literis legitur mutasse promissa & pro misericordia temperasse sententiam. Vnde quamlibet sit impassibilis atque immutabilis, <sup>p</sup> identidem deitate firmissima, crebro tamen eius & iuramenta leguntur, & poenitentia: quae sacris extant mysterijs <sup>q</sup> adoperata. Iurare namque Dei, est a se ipso nullatenus ordinata conuellere: poenitere vero eadem ordinata, cum voluerit, immutare. Sic enim per Hieremiam dicit: Repente loquar aduersus gentem & aduersus regnum, vt eradicem & destruam, &

Diff. 13. c. duo mala. Iuo p. 12. c. 10. Burch. l. 12. c. 29. 84.

Ofsa. 6. Matib. 7.

22. q. 4. In commutabi.

22. q. 4. In commutabi.

Hierem. 18.

<sup>a</sup> Temperare, Exc.

<sup>b</sup> Obligari Grat. Iuo.

<sup>c</sup> Pietatis acum. Exc. pure rationis Iuo. Grat.

<sup>d</sup> Deest in Exc.

<sup>e</sup> Gladio perimus, Grat. Vt hac nostra. Exc. Qua. Exc.

<sup>f</sup> Hac Exc. b Volo Burch. & Exc.

<sup>g</sup> Persistant. Exc. k Ita sit miser. Burch.

<sup>h</sup> Constitutione Burch. Contutatione Exc.

<sup>i</sup> Religatione. C.A.

<sup>j</sup> Innect. sic enim per Hieremiam, &c. Burch. a quo interiecta desunt. Parcens.

<sup>k</sup> Quidam M. fide quidem eiusdem que de tatis licet sint dicta firmissima, crebro. Exc. & Grat.

<sup>l</sup> Adoperata. Exc.

disperdam illud. Si poenitentiam egerit gens illa a malo suo, quod loquutus sum aduersus eam, agam & ego poenitentiam super malo, quod cogitavi vt facerem ei. Et per Ezechielem: Si dixerō iusto, quod vita viuat, & confisus in iustitia sua fecerit iniquitatem, omnes iustitiæ eius obliuioni tradentur, & in iniquitate sua, quam operatus est, in ipsa morietur. Si autem dixerō impio: Morte morieris, & egerit poenitentiam a peccato suo, vita viuet, & non morietur. Si ergo nostra cōuersio sic diuinam mutat sententiam, cur miserorum tantæ lacrymæ, vel pressura tam crudâ non temperet ex miseratione vindictâ. Hinc etiâ populo Israëlitico sæpè vltro promissa suspenditur, & Niniuitarum perditio, diuinæ sententiæ permutatione, sedatur.

At verò illustri laudū titulo præclarus auctor Ambrosius in libro de officijs primo, huiuscemodi rei causa, sic loquitur: Est enim contra officiū nonnunquam, promissum soluere, sacramentum custodire: vt Herodes, qui iurauit, quoniam quidquid petitus esset, daret filiæ Herodiadis: & necē Ioānis præstitit, ne promissum negaret. Nam de Iephthe quid dicā, qui immolauit filiā, quæ sibi victori primū occurrerat, quo votum impleret, quod sponderat, vt quidquid sibi primū occurrisset, offerret Deo. Melius fuerat nihil tale promittere, quàm promissum soluere parricidio. Item in libro. 3. Purum igitur, ac sincerum oportet esse affectum, vt vnusquisq; simplicem sermonē proferat, vas suum in sanctitate possideat, nec fratrem in circumscriptione verborū inducat, nihil promittat inhonestū: at si promiserit, tolerabilius est, promissū non facere, quā facere, quod turpe sit. Sæpè pleriq; constringunt se iurisiurandi sacramento, & cū ipsi cognouerint promittendum non fuisse, sacramento tamen contēplatione faciunt, quod sponderint, sicut de Herode supra scripsimus, qui saltatrici præmium turpiter promisit, crudeliter soluit. Turpe est, quod regnum pro saltatione promittitur, crudele, quod mors Prophetæ pro iurisiurandi religione donatur. Quanto tolerabilius tali fuisset periuriū sacramēto? Et post pauca de Iephthe differens, Miserabilis (inquit) necessitas, quæ soluitur parricidio. Melius est nō vouere, quā vouere id, quod sibi, is, cui promittitur, nolit exsolui. Et post paululum: Non semper igitur promissa soluenda omnia sunt. Deniq; ipse Dominus, sicut scriptura indicat, frequēter suam

*Destruam. Burch  
Super mal. Exc.*  
*Viro, quod Exc.  
Vitam C. A  
Conuersus a iustitia. Exc. Aliis, vti nostri.*  
*Deest. Exc.*  
*Pressura. Exc.  
Temperant. Exc.*  
*Sed. Nam S. Ambrosius in lib. 1. de officijs. ita ait: Purus igitur, &c. Burch. quæ hic media sunt, nō agnoscit. Et. C. A. Etiam Exc.*  
*Et sacram. Exc.  
Petitura. Exc.*  
*Victori. Vnus M. f.*  
*Seducat. Exc.*  
*Ac si promittere querat. Burch.*  
*Ius sacramenti, tamen cont. Burch.*  
*Datur. Exc.  
Tale. C. A. Exc.*  
*Disputans. Exc.  
Deest. C. A.  
Vouer. id, quod sibi is. Burch.*  
*Deus. Exc.*

*Exe. 33.*  
*Amb. lib. 6. 50.*  
*Matth. 14.*  
*Marc. 6.*  
*Iudic. 11.*  
*1. 4. 7. vnusquisque simplic.*  
*1. 4. 11. semper.*

mutat sententiā. Vir quoq; sanctissimus Augustinus vestigationis acumine cautus, inueniendi arte præcipuus, afferendi copia profluus, eloquentiæ flore venustus, sapientiæ fructu fœcundus, hæc in suis narrat affatibus. Duo sunt omnino genera mendaciorum, in quibus non magna culpa est, sed tamen non sunt sine culpa, cum aut iocamur, aut proximis mentimur; illud primum in iocando ideò non est perniciosissimum, quia non fallit: nouit enim ille cui dicitur ioci causa esse dictum: secundum autem ideò mitius est, quia retinet nonnullam beneuolentiam. Ideò ipse: Non auferrat (inquit) veritas misericordiam, non misericordia impediat veritatem. Si enim pro veritate, aut quasi rigida veritate, oblitus fueris misericordiam, non ambulabis in via Domini, in qua misericordia, & veritas obuauerunt sibi.

Beatus etiam Gregorius Papa, & libris & meritis honorandus, atque in ethicis assertionibus penè cunctis meritò præferendus, sic in libris infert Moralibus: Quia ergo Beemoth iste ita inexplicabilibus nodis ligat, vt plerumq; mens in dubio adducta, vnde se a culpa soluere nititur, inde culpa arctius adstringatur, rectè dicitur: Nerui testiculorum eius perplexi sunt: argumenta namq; machinationum illius, quo magis laxantur, vt relinquunt, eo magis implicantur, vt terreat. Est tamen, quod ad destruendas eius versutias vtiliter fiat. Et cum mens inter minora, & maxima peccata constringitur, si omnino nullus sine peccato euadendi aditus patet, minora semper eligantur. Quia & qui murorum vndiq; ambitu, ne fugiat, clauditur, ibi se in fugam præcipitat, vbi breuior murus inuenitur. Nostri quoq; seculi Doctor egregius Ecclesiæ Catholice nouissimum decus præcedentibus ætate postremus, doctrine cōparatione non infimus, & quod maius est, in seculorum sine doctissimus, atq; cum reuerentia nominandus Isidorus, in libro sententiarum secundo, hæc pro tali narrat negotio: Non est conseruandum sacramentū, quod malè incautè promittitur: velut si quispiam adulterē perpetuam cum ea permanendi fidem polliceatur. Tolerabilius est enim sacramentum non implere, quàm permanere in stupri flagitio. Similiter in Synonymis: In malis promissis rescinde fidem, in turpi voto muta decretum; quod incautè vouisti, non facies: impia est promissio, quæ scelere adimpletur. Hæc de sacris paginis, auctoribusq; præcipuis breuissimè

*Affectibus. Burch.*  
*Est. Exc.  
Pro misericordia ment. Exc. F. pro proximis ment. Burch. aut cū promittimus ment. Inchoandum. C. A. Minus. Exc. mentitus Burch. qui toto hoc loco mutilus est. Idem. Exc.*  
*Sib. Hinc Papa Gregorius in libris Moralium sic ait: Quum mens inter minora, & max. Burch. a quo cetera desunt. Et vitæ merit. Exc. Tam. Exc.*  
*Inuen. Hinc & Isidorus ait: Tolerabilius est enim, &c. Burch.*  
*Iam seculorum finitorum. Exc.*  
*Malum. C. A.*

*Psal. 84.*  
*Isidorus lib. 2. sentent. 6. 31. de iuramentis sent. 10. et. 12. q. 4. non isthoc.*  
*Isidor. lib. 2.*  
*Vide hic Burch. qui hic vitæ merit. variat.*

mutat

simè sufficiat prælibasse. Nam plurima colligere poterit, qui hæc attentius legendo quæsierit. Cæterum quibus hæc nequaquam sufficiunt, vel hinc sumant cum rubore silentium; quia optat Vas electionis anathema esse à Christo pro fratribus nostris, quàm perdurare crudelibus in delictis.

### III. De præmio Episcopalis ordinis tituli.

Tertiæ ratiocinationis alloquio doluimus, contra priorum monita Patrum, vota perniciosissima posterum. Nam quanto frequentius illi noxia vetuerunt, tanto studiosius isti perpetrare vetita non quiescunt. Sicq; per contrarium, quod penitus occumbere debuit, insultare non desinit: & res quæ tot excisa decretis arefcere potuit, ad vicem<sup>b</sup> Lernæi capitis, ut ferunt fabule, truncata virefcit. Denique, quod sine magno dolore dicendum non est, reperiuntur quam plurimi negotio muneris perituri, mercari velle gratiam Spiritus sancti; dum vile præmium donant, ut Pontificalis ordinis sublime culmè accipiant; obliu verborum Petri, qui dixit ad Simonem: Pecunia tecum sit in perditionem, quoniam donum Dei existimasti per pecuniam possideri. Proinde quia & vsitatum est tale malum, & maiorum frequenter extat mucrone succisum, nos quoque huic vulnere<sup>d</sup> cancroso ignitum, quod superest, adhuc inijcimus ferrum; decernentes omnimodo, ut quicumq; deinceps<sup>f</sup> pro percipienda Sacerdotij<sup>g</sup> dignitate quodlibet præmium detectus fuerit obtulisse, ex eodem tempore se nouerit anathematis opprobrio condemnatum, atq; à<sup>h</sup> perceptione Christi corporis & sanguinis alienum, ex quo illum constat hoc execrabile Christo perpetrasse flagitium. Quod si aliquis extiterit, qui accuset, ille qui hunc ordinem munerum fuerat acceptione lucratus, & suscepti honoris gradu priuetur, & in monasterio sub perenni pœnitentia religetur. Illi vero qui pro hac causa munerum acceptores extiterint; si Clerici fuerint, honoris amissione multentur; si verò laici, anathemate perpetuo condemnentur.

### IIII. De Episcopis pollutis.

Quartæ congressionis euentu obuius sese nobis intulit pontificalis culminis lapsus, quem ante flere, quàm disponere compulsi ex ordine sumus. Nam cum secundum carnis assumptæ mysterium

mysterium Ecclesiæ suæ fuerit dignatus caput existere Christus, meritò in membris eius intentio Episcoporum officia peragere cernitur oculorum: Ipsi enim de sublimiori celsitudine<sup>a</sup> ordinum regunt, & disponunt subiectas multitudines plebium. Vnde quanto ipsi fiunt sequentium<sup>b</sup> ducatores, tanto meritorum lumine debent esse fulgentes. Quapropter omnes Episcopi, inter cæterarum ornamenta virtutum, nitore carnis debent propensius enitere; ut ex hoc, audientes munditiam appetant, ex quo doctores immunditia non deturpat. Aded ut si deinceps Episcopi detecti fuerint execrabilibus flagitijs, cum quibuslibet fœminis pollui, aut familiari peculiaritate versari, nouerint se irreuocabili sententia Patrum vlcisci, id est, & loci & ordinis sui dignitate priuari.

### V. De Sacerdotibus ministrisq; pollutis.

Quintæ actionis impulsu peruenit ad totius Concilij sacrum auditum, quosdam Sacerdotes, & ministros obliuiscetes maiorum<sup>c</sup> veteribus constitutis, aut vxorum, aut quarumcunq; fœminarum, immunda societate, & execrabili contagione turpari; pessimi cordis obstinatione, tam sacris literis, quàm Patrum regulis obuiantes; nec leui quidem respiramine<sup>b</sup> memoriæ cõmendantes, quod scriptum est: Sancti estote, quoniam & ego sanctus sum, dicit Dominus. Et illud Apostolicum: Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram, id est, fornicationem, & immunditiam, concupiscentiam malam, & auaritiam: quibus quanto est pertinacior<sup>h</sup> vsus in malis, tanto austerioribus conuenit obuiare decretis. Propter quod<sup>i</sup> flagitij dedecus, specialiter hoc à sancto Concilio definitur, ut omnes Episcopi id ipsum in suis quærere sollicitè curent; & cum hoc verissimè reperire potuerint, omnes placiti<sup>k</sup> cautione<sup>m</sup> tali<sup>n</sup> distringant, ut nunquam vltiùs tam abominanda committant. Mulieres verò, seu liberæ sint, seu ancillæ, ac illis turpitudine sociatæ, ita omnibus modis separentur, & monasterio tradantur, ut vltiùs ad confocios sui criminis reuertendi omnem habeant aditum denegatum. Illi verò si omnino coërceri nequiuerint, vsque ad exitum vitæ suæ, monasterijs deputati, pœnitentiæ disciplinis maneat omnino subiecti.

<sup>a</sup> Sua. Exc.

<sup>b</sup> Hydre cap. C. A.

<sup>c</sup> Tantum. Exc.

<sup>d</sup> Cancroso. Exc.

<sup>e</sup> Omnino. Exc.

<sup>f</sup> Propter accipiendam. Exc.

<sup>g</sup> Dignitatem. Exc.

<sup>h</sup> Participatione suo. Exc.

<sup>i</sup> Suscepto. Exc.

<sup>k</sup> Lenitic. 19.  
20.  
Coloss. 3.

<sup>a</sup> Ordinis. Exc.

<sup>b</sup> Ductores. Exc.

<sup>c</sup> Præfulgere. Exc.

<sup>d</sup> Ac. C. A.

<sup>e</sup> Ac veterum constitutorum. Exc.

<sup>f</sup> Et pessima. Exc.

<sup>g</sup> Contemplantes quod. Exc.

<sup>h</sup> Vis. Exc.

<sup>i</sup> Flagitijs detectis. Exc.

<sup>k</sup> Flacita. Exc.

<sup>l</sup> Causatione. C. A.

<sup>m</sup> Taliter. Exc.

<sup>n</sup> Constringantur. C. A.

<sup>o</sup> Tam turpiter sociata. Exc.

<sup>p</sup> Aut certe vendantur, ut vlt. Exc.

<sup>q</sup> Confocios. Exc.

<sup>r</sup> Disciplinis monasticis maneat. Exc.

*VI. Si uxores duxerint Subdiaconi, quid  
observandum.*

Sextæ discussionis obiectu, quorundam malè sibi conscio-  
rū patuit denotatum elogium. Nam relatum est nobis quos-  
dam Subdiaconos, postquam ad sacri huius ordinis perue-  
nerint gradum, non solum carnis immunditia fordidari; cum  
scriptum sit: Mundamini, qui fertis vasa Domini: sed etiam,  
quod dictu quoque nefas est, novis vxoribus copulari; asse-  
rentes hoc ideo sibi licere, quia benedictionem à Pontifice se  
nesciunt percepisse. Proinde omni excusationum discisso  
velamine, id præcipimus<sup>a</sup> observari, ut cum isdem Subdia-  
cones ordinantur, cum vasis ministerij benedictio eis ab Epif-  
copo detur, (sicut in quibusdam Ecclesijs vetustas tradit anti-  
qua, & sacra dignoscitur consuetudo substare prolata) omni  
penitus ab illis forde mulierū, ac familiaritate remota. Quod  
si hoc vulnere deinceps fuerint sauciati, mox erunt sub pœ-  
nitentiæ oneribus, vsque ad extremum vitæ, monasterijs  
religandi.

*VII. De Clericis, qui ad coniugia moresque  
seculi redierint.*

Septimæ assertionis accessu adiit cœtum nostrum tam inue-  
recunda progressio, quam ignobilis, ac detestanda præsum-  
ptio. Quosdam enim, aut euentu necessitatum, aut metu pe-  
riculorum<sup>b</sup> adeptos fuisse nouimus Ecclesiasticarum officia  
dignitatum: & quoniam cum illis hæc imponerentur, id sibi  
fieri noluisse<sup>c</sup> testantur, idcirco hæc spernere, atq; ad pri-  
stina pertentant coniugia, moresque redire; tam nequiter  
cœlestia iura soluentes, quam promptè secularibus extant il-  
lecebris inhiantes. Qua de re nosse nos conuenit, quod Epif-  
copalis eminentiæ<sup>d</sup> culmen non immeritò sacris omnibus  
esse summa percensuit, quæ cæteris Sacerdotibus exercenda  
prohibuit; scilicet templorum Dei sacrationem, chrismæ  
benedictionem, sacrorumque ordinum institutionem, quæ  
tam<sup>f</sup> diuinaliter ordinata persistunt, quam excellentissimè  
conferuntur: quia & tanto ab eis singulariter impenduntur,  
quanto eidem summo culmini peragenda seruantur. Quo-  
modò ergo quod in se recipit, à se reijcere poterit, cum hæc  
à nullo

à nullo altero conferri, quam à solis Pontificibus nouit, à  
quibus nec ligata solui, nec soluta<sup>a</sup> poterunt ab aliquo re-  
ligari? Sic enim ad Petrum Veritas ait: Quodcunq; ligaueris  
super terram, erit ligatum & in cœlo; & quodcunq; solue-  
ris super terram, erit solutum & in cœlo. Nequaquam ergo  
aliquando poterit profanari, quod diuina iussione, simulq;  
Apostolicæ traditionis auctoritate sacrum noscitur extitisse.  
Verum sicut sanctum chrisma collatū, & altaris honor, euelli  
non queunt, ita quoque<sup>b</sup> sanctorum decus honorum, quod  
his compar habetur & socium, qualibet fuerit occasione  
perceptum, manebit<sup>c</sup> omnibus modis inconuulsum. Ad  
extirpandum verò radicitus huius callidæ machinationis  
inutile argumentum, id sibi rationabiliter dari nouerint in  
obiectu, quod sacrosancti Baptismatis inappretiabile do-  
num est semper; & sæpè non solum nolentibus, verum  
etiam (quod maius est) nescientibus impertitur: sed hoc à  
nullo penitus profanari permittitur. Quòd<sup>d</sup> si & hîc op-  
ponitur, nec dum rationis<sup>e</sup> capaces existere, qui hoc<sup>f</sup> pro-  
bantur accipere, hîc omnimodò<sup>h</sup> conticescant; quia si  
maiores impunè non deserunt, quod paruuli, vel nescien-  
do, vel nolendo percipiunt, quanto magis non conuenit  
violare, quod pro mortis, aut pœnarum euadenda perni-  
cie, occulta Dei dispensatione dignoscitur obuuisse. Re-  
cedant ergo talium<sup>k</sup> desideriorum impudorati fautores;  
& licet inuiti perceperint, quod non merebantur habere,  
libenter tamen, ob cœleste retineant præmium, quod no-  
lendo, per terrenæ consequuti sunt necessitatis euen-  
tum: ut<sup>m</sup> tamen inuiti appetant bona diligere, quæ<sup>n</sup> quæ  
sponte videntur<sup>o</sup> desides impugnare. Quòd si quis post  
hoc perennis dispositionis edictum, non sinceriter sacris  
inhæserit cultibus, & abijciens à se gratiam, quam accepit,  
relabi ad coniugia, moresq; seculi attentauerit, vel eum  
redire<sup>q</sup> constiterit, mox omni Ecclesiastici ordinis dig-  
nitate<sup>r</sup> priuatus, verè, ut apostata à sanctæ Ecclesiæ li-  
minibus, & societate fidelium habeatur prorsus exclusus;  
monasterij claustris, donec aduixerit, sub pœnitentia re-  
trudendus.

<sup>a</sup> Potuerunt. Excet  
aliqui.

<sup>Matth. 16.</sup>

<sup>b</sup> Sacrorum. M. S.  
sacrum. Exc.

<sup>c</sup> Omnimodò. Exc.

<sup>d</sup> Observare. C. A.

<sup>d</sup> Et si hic. Exc.

<sup>e</sup> Capacem. Exc.

<sup>f</sup> Probatum. Exc.